П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чапаевск Самарской области 15 июля 2024 года 

Чапаевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Зеленцовой О.А., 

при секретаре Кузьминой М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Чапаевска Ризаева В.О., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Зинина А.Ю., представившего удостоверение № 3863 и ордер № 102689 от 15.07.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО8, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

Адрес обезличен> 

<

Данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

Адрес обезличен>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Адрес обезличен>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, разведенной, не работающей, являющейся 

<

Данные изъяты>, не судимой

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.5 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 ФИО9 совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО10, не позднее 11 часов 34 минуты 

<

Дата обезличена> с целью извлечения незаконной прибыли торговым павильоном «Табак», расположенным по адресу: 

<

Адрес обезличен> «В», в котором осуществляла свою деятельность по розничной торговле табачными изделиями, где обеспечивала работу по непосредственной поставке и продаже товаров на указанном объекте торговли, направленную на получение прибыли, а потому преследуя цель незаконного обогащения, заведомо зная, что в соответствии с Федеральным законом от 

<

Дата обезличена> № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции» (с изменениями на 

<

Дата обезличена>), обеспечивающих государственное регулирование в области производства и оборота табака и табачной продукции, и которыми установлена обязанность лиц, осуществляющих производство, поставку и розничную торговлю табачной продукцией производить её маркировку специальными (акцизными) марками, реализуемыми уполномоченными государственными органами, решила организовать в нем розничную торговлю немаркированными табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

В период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> ФИО2, имея умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, находясь в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> «В», используя мессенджер «Телеграмм» в сети интернет, на неустановленном сайте, где размещалась информация о продаже табачной продукции по заниженной цене, без акцизных марок, по цене 50-60 рублей за пачку в зависимости от наименования, сделала заказ на табачную продукцию различного наименования. После чего, в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, в дневное время, находясь в неустановленном месте на территории 

<

Адрес обезличен>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, у неустановленного лица, для последующей перевозки, хранения и продажи в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> «В», приобрела не менее 4 122 пачек немаркированных табачных изделий неустановленного производства, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, стоимостью, установленной в соответствии с Федеральным законом от 

<

Дата обезличена> № 15-ФЗ (в редакции от 

<

Дата обезличена>) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», где рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей, на период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, а именно: 

- Dove Platinum толстые в количестве 70 пачек;

- Dove Platinum medium edition в количестве 140 пачек;

- Dove Platinum slim в количестве 240 пачек;

- Dove Platinum super slims в количестве 140 пачек;

- Dove Gold medium edition в количестве 80 пачек;

- Dove Platinum compact в количестве 140 пачек;

- Denim American blend в количестве 140 пачек;

- Winston Xstyle blue в количестве 50 пачек;

- Корона слим серые в количестве 160 пачек;

- Корона стиль (черные) в количестве 70 пачек;

- Корона 21 в количестве 80 пачек;

- Корона слим 100 в количестве 20 пачек;

- Корона супер слим в количестве 100 пачек;

- Sobranie London в количестве 80 пачек;

- Marlboro king size в количестве 87 пачек;

- Marlboro nano slims в количестве 70 пачек;

- Kent Nano 4 в количестве 90 пачек;

- Marlboro micro less smell в количестве 70 пачек;

- Manchester UK super slims в количестве 40 пачек;

- Zumerret blue compact в количестве 70 пачек;

- Alex blue label super slims в количестве 30 пачек;

- Chapman classic в количестве 40 пачек;

- Chapman Red в количестве 20 пачек;

- Milano Tech Lock в количестве 100 пачек;

- Camel gold в количестве 50 пачек;

- Camel black в количестве 40 пачек;

- Parlament Compact в количестве 70 пачек;

- Parlament aqua super slims тонкие в количестве 70 пачек;

- Parlament (recessed filter тонкие) в количестве 70 пачек;

- Parlament aqua super slim recessed filter в количестве 80 пачек;

- Platinum seven black в количестве 50 пачек;

- Platinum seven white Diamond в количестве 50 пачек;

- Keno Club compact edition в количестве 50 пачек;

- Morion crystal gold slims в количестве 180 пачек;

- Manchester UK queen black в количестве 50 пачек;

- Manchester UK queen Ruby в количестве 20 пачек;

- Manchester UK aqua в количестве 40 пачек;

- Lex classic slims в количестве 160 пачек;

- Mac comfort blue king size в количестве 100 пачек;

- Platinum seven Berlin в количестве 80 пачек;

- Arizona slims black 6 в количестве 70 пачек;

- Platinum seven Monaco в количестве 40 пачек;

- Platinum seven Melbourne в количестве 30 пачек;

- Mac comfort Red в количестве 100 пачек;

- Mac Red classic queen size в количестве 50 пачек;

- Mac gold classic queen size в количестве 50 пачек;

- NZ Safari в количестве 119 пачек;

- NZ gold compact в количестве 79 пачек;

- NZ 10 в количестве 57 пачек;

- Kalipso special gold в количестве 80 пачек;

- Kalipso super slim в количестве 80 пачек;

- Kalipso slim в количестве 80 пачек, 

- Sobranie London в количестве 80 пачек;

- Alex blue label super slims в количестве 30 пачек.

Согласно справки 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> стоимость табачной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками РФ, изъятой согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, объектом которого явилась торговая точка магазина «Табак», расположенная по адресу: 

<

Адрес обезличен> «В», исходя из значения единой минимальной цены табачной продукции, рассчитанной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в соответствии со ст. 13 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», составляет 490 518, рублей, что соответствует крупному размеру. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2, в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, приобретённые ею на территории 

<

Адрес обезличен> табачные изделия, на автомобиле «Ауди А4», государственный регистрационный знак 

<

***>, перевезла в торговый павильон «Табак», расположенный по адресу: 

<

Адрес обезличен> «В», где осуществляла свою деятельность по розничной торговле табачными изделиями, и где в период времени с 

<

Дата обезличена> до 

<

Дата обезличена>, осуществляла хранение и продажу вышеуказанных табачных изделий, неустановленным покупателям торговой точки. Однако, 

<

Дата обезличена> в период времени с 11 часов 34 минуты до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, в помещении торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

Адрес обезличен> «В», в присутствии продавца указанного объекта торговли ФИО5, вышеуказанные немаркированные табачные изделия были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками О МВД России по 

<

Адрес обезличен>. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом она пояснила, что осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства и что данное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Адвокат ФИО6 поддержал ходатайство подсудимой ФИО2

Суд, выслушав мнения участников судебного разбирательства, пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены необходимые для этого условия: имеется заявление подсудимого о согласии с обвинением; ходатайство заявлено после консультации адвоката и в его присутствии, при ознакомлении с материалами уголовного дела, без принуждения, добровольно; подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о признании вины и рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства; отсутствует возражение государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке; категория преступления, по которому предъявлено подсудимой обвинение, является преступлением небольшой тяжести, и предусматривает наказание, которое не превышает лишения свободы 3 лет.

Суд полагает, что предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, с которым подсудимая согласилась, подтверждено доказательствами, добытыми в соответствии с действующими нормами уголовно-процессуального закона, с соблюдением конституционных гарантий и процессуальных прав участников уголовного судопроизводства.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как совершение приобретения и хранения, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере. 

Крупным размером в части пятой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей. 

Назначая подсудимой наказание в соответствии с положениями ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 

<

Данные изъяты> (Том 

<

Номер обезличен>, л.д. 193-194). 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, признание вины ФИО1, ее раскаяние в совершенном преступлении, состояние его здоровья, а также состояние здоровья близких родственников 

<

Данные изъяты> ФИО2 осуществляет уход, наличие у нее постоянного места жительства, прочных социальных связей, на четах в диспансерах не состоит. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах, подсудимая и ее защитник суду не сообщили, и учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

При этом, смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, по мнению суда, не являются исключительными, связанными с целью и мотивами совершения преступления и поведением подсудимой после ее совершения и другими обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния и не имеют оснований для назначения ей наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Наказание в виде штрафа отвечает принципам законности, гуманизма и справедливости.

В связи с назначением наказания в виде штрафа правовых оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, а так же для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Также суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ, так как совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: 

Получатель: УФК по 

<

Адрес обезличен> (ГУ МВД России по 

<

Адрес обезличен>)

ИНН: 

<

Данные изъяты>

КПП: 

<

Данные изъяты>

ОКТМО: 

<

Данные изъяты>

Единый казначейский счет: 

<

Данные изъяты>

Казначейский счет: 

<

Данные изъяты>

Банк: Отделение Самара банка России//УФК по 

<

Адрес обезличен>

БИК: 

<

Данные изъяты>; 

КБК: 

<

Данные изъяты>

КА: (622) 

УИН: 18

<

Номер обезличен>

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- 4 122 пачки табачной продукции, хранящейся в камере хранения О МВД России по г Чапаевску, после вступления приговора в законную силу – уничтожить; 

- денежные средства в размере 100 рублей (одна купюра достоинством 50 рублей с серийным номером ИГ8457811 и одна купюра достоинством 50 рублей с серийным номером ИМ 1694503), хранящиеся при уголовном деле, послу вступления приговора в законную силу – вернуть в О МВД России по 

<

Адрес обезличен>;

- общую тетрадь с надписью «Приход» - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Чапаевский городской суд 

<

Адрес обезличен>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, вынесенный в результате особого порядка судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном и кассационном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, так как они не были предметом исследования в ходе судебного разбирательства в суде первой инстанции.

Судья

Чапаевского городского суда подпись О.А.Зеленцова

Копия верна:-

Судья Чапаевского городского

суда _________ О.А.Зеленцова 

Подлинник документа находится в Чапаевском городском суде 

<

Адрес обезличен> в материалах уголовного дела 

<

Номер обезличен>, 63RS0

<

Номер обезличен>-53